
МИНИСТЕРСТВО ДОРОЖНО -  ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПРИКАЗ

от « OS » -fO 2021 г. г. Кызыл

О ведомственных наг радах 
Министерства дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва

В соответствии с Положением о Министерстве дорожно-транспортного 
комплекса Республики Тыва, утвержденным постановлением Правительства 
Республики Тыва от 11 мая 2007 г. № 533, в целях поощрения работников дорожно- 
транспортной отрасли, а также других граждан, принимающих активное участие в 
развитии отрасли, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
Положение о Почетной грамоте Министерства дорожно-транспортного 

комплекса Республики Тыва и благодарности Министра дорожно-транспортного 
комплекса Республики Тыва согласно приложению № 1;

Положение о звании «Почетный работник транспорта Республики Тыва», 
описание нагрудного знака согласно приложению № 2;

Положение о звании «Почетный дорожник Республики Тыва», описание 
нагрудного знака согласно приложению № 3;

Порядок награждения ведомственными наградами Министерства дорожно- 
транспортного комплекса Республики Тыва согласно приложению № 4;

2. Установить, что к ведомственным наградам Министерства дорожно- 
транспортного комплекса Республики Тыва относятся:

благодарность Министра дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва;
Почетная грамота Министерства дорожно-транспортного комплекса 

Республики Тыва;
Почетное звание «Почетный работник транспорта Республики Тыва»;
Почетное звание «Почетный дорожник Республики Тыва».
3. Установить, что награжденные лица нагрудными знаками «Почетный 

работник транспорта Республики Тыва», «Почетный дорожник Республики Тыва» 
могут быть премированы организациями размере 2 (двух) должностных окладов с 
учетом районного коэффициента и процентной северной надбавки при наличии 
экономии фонда оплаты труда.

4. Отделу правового, кадрового и финансового обеспечения ежегодно 
предусматривать финансовые средства на приобретение и изготовление 
ведомственных наград Министерства дорожно-транспортного комплекса Республики 
Тыва.

5. Контроль за исполнением риказа оставляю за собой.

И.о. министра Ш.А. Чыргал-оол



ПОЛОЖЕНИЕ 
о Почетной грамоте 

Министерства дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва 
и благодарности Министра дорожно-транспортного комплекса

Республики Тыва

1. Награждение Почетной грамотой Министерства дорожно-транспортного 
комплекса Республики Тыва (далее -  Почетная грамота) и благодарностью Министра 
дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва (далее -  благодарность 
Министра) являются формой поощрения

за высокие производственные достижения и плодотворный труд; 
за успехи в повышении экономической эффективности и 

конкурентоспособности производителей транспортных услуг, эффективности работы, 
уровня техники безопасности и охраны труда;

за решение социальных вопросов и подготовку специалистов и 
квалифицированных рабочих;

за обеспечение безопасности движения транспорта;
за самоотверженность и мужество, проявленные при спасении жизни людей, 

имущества в чрезвычайных, сложных аварийных ситуациях;
за выполнение производственных задач, стоящих перед Министерством.
2. Почетной грамотой и Благодарностью награждаются работники организаций 

по обустройству автомобильного, водного, воздушного транспорта и дорожного 
хозяйства, государственные служащие Министерства дорожно-транспортного 
комплекса Республики Тыва (далее -  Министерство) и иные лица.

3. Ходатайство о награждении Почетной грамотой и об объявлении 
благодарности Министра могут возбуждаться органами исполнительной власти 
Республики Тыва, органами муниципальных образований Республики Тыва, на 
территории которого осуществляется деятельность организации, коллективами 
организаций всех форм собственности.

Ходатайство о награждении Почетной грамотой возбуждается, не ранее чем 
через 3 года после объявления благодарности Министра. Объявление благодарности 
Министра производится имеющим стаж работы в дорожно-транспортной отрасли 
республики не менее 5 лет.

В исключительных случаях за особые заслуги и успехи в отрасли по решению 
Министра.

4. Ежегодная квота для награждения ведомственными наградами составляет:
4.1. Благодарностью Министра
четыре человека -  от организации общей численностью менее 100 человек, 
шесть человек -  от организации общей численностью свыше 100 и менее 500 

человек,

3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу Миндортранса РТ ( .
от « $У )>  / О  20__г. №



десять человек -  от организации общей численностью от 500 до 1000 человек и 
выше;

4.2. Почетной грамотой Министерства:
два человека -  от организации общей численностью менее 100 человек,
три человека -  от организации общей численностью свыше 100 и менее 500 

человек,
пять человек -  от организации общей численностью от 500 до 1000 человек и

выше.
При представлении к награждению работников из одного коллектива 

кандидатуры подбираются таким образом, чтобы не менее 4/5 из их числа составляли 
представители рабочих профессий и инженерно-технического состава и не более 1/5
-  руководители всех уровней.

5. В случае празднования юбилейных и памятных дат организации (25 лет, 50 
лет, 75 лет и каждые последующие 25 лет) численность работников, представляемых 
к награждению, предварительно согласовывается с Министерством.

6. К ходатайству о награждении Почетной грамотой и об объявлении 
благодарности Министра прилагаются:

представление о награждении по форме согласно приложению, к настоящему 
Положению;

протокол собрания коллектива, возбудившего ходатайство о награждении.
Ответственность за достоверность указанных в представлении сведений 

возлагается на лицо, подписавшее представление.

4



5

ПОЛОЖЕНИЕ
о звании «Почетный работник транспорта Республики Тыва»

1. Звание «Почетный работник транспорта Республики Тыва» присваивается 
руководителям, специалистам организаций по обустройству автомобильного, 
водного, воздушного транспорта, государственным служащим Министерства 
дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва и иным лицам в знак признания 
их личных особо важных заслуг в развитии перевозочной и транспортной 
деятельности, за активное проведение экономических реформ на транспорте, за 
разработку или внедрение новой техники и технологий, использование передовых 
форм и методов организации труда, дающих значительный экономический эффект; за 

^зв успешную, эффективную научную и изобретательскую деятельность, за разработку 
проектов законодательных и нормативных актов по вопросам деятельности 
транспортного комплекса, за заслуги в области подготовки специалистов и 
квалифицированных рабочих для транспортного комплекса; за укрепление 
международного сотрудничества в вопросах развития транспорта.

Присваивается гражданину, имеющий стаж работы в транспортной системе не 
менее 15 лет, в том числе в организации, представляющей ходатайство, не менее пяти 
лет, а также ранее награжденные Почетной грамотой Министерства дорожно- 
транспортного комплекса Республики Тыва с даты, награждения которым прошло не 
менее пяти лет.

Независимо от стажа работы награждаются лица за отвагу и 
самоотверженность, проявленные при предотвращении аварийных ситуаций, 
спасении жизни людей и дорожного имущества.

В случае ликвидации (упразднения) организации или реорганизации 
организации с передачей прав и обязанностей (функций и полномочий) другому 
юридическому лицу стаж работы кандидата сохраняется и считается непрерывным 
при определении соответствия его требованиям к стажу работы в организации, 
представляющей ходатайство, не имеющему не снятой или не погашенной в 
установленном федеральным законом порядке судимости, не имеющему 
задолженностей по налогам и сборам, задолженностей по оплате жилищно- 
коммунальных услуг.

Ежегодная квота для присвоения звания:
один человек -  от организации общей численностью менее 100 человек,
два человека -  от организации общей численностью свыше 100 и менее 500 

человек,
три человека -  от организации общей численностью от 500 до 1000 человек и

выше.
Звание может присваиваться один раз. Повторно звание «Почетный работник 

транспорта Республики Тыва» не присваивается.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу Миндортранса РТ

от {(O S ')) / 'О _______20d J  г. №<&



2. О присвоении звания «Почетный работник транспорта Республики Тыва» 
издается приказ Министерства дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва.

3. Гражданам, которым присвоено звание «Почетный работник транспорта 
Республики Тыва», вручается нагрудный знак и удостоверение к знаку.

4. Описание нагрудного знака приведены в приложении к настоящему 
Положению.



7

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Положению о нагрудном знаке 
«Почетный работник транспорта 

Республики Тыва»

ОПИСАНИЕ 
нагрудного знака «Почетный работник транспорта Республики Тыва»

Нагрудный знак «Почетный работник транспорта Республики Тыва» 
представляет собой двухсоставной нагрудный знак: 

трехцветная тканевая колодка 45x5Омм 
материал: латунь (лбЗ), 
крепление- булавка 
кол-во элементов: 2 (колодка, подвес)
Технология изготовления - штамповка
Дополнительно: гальваническое покрытие «под золото», ювелирные 

холодные эмали медаль фигурная d=40 мм, внутренний d= 30 мм



8

ПОЛОЖЕНИЕ 
о звании «Почетный дорожник Республики Тыва»

1. Звание «Почетный дорожник Республики Тыва» присваивается 
руководителям, специалистам организаций по обустройству автомобильного, 
водного, воздушного транспорта, государственным служащим Министерства 
дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва и иным лицам в знак признания 
их личных особо важных заслуг за успехи в строительстве, ремонте и содержании 
автомобильных дорог и искусственных сооружений, обеспечение безопасного и 
бесперебойного движения транспорта по ним, за повышение уровня технической 
оснащенности и развития производственных баз, за достижение высоких показателей 
в использовании дорожной техники, образцовое ее содержание и безаварийную 
работу на ней. за разработку проектов законодательных и нормативных актов по 
вопросам деятельности в области дорожного хозяйства, за ведение эффективной 
научной, изобретательской и рационализаторской работы в дорожном хозяйстве, за 
эффективную работу по совершенствованию экономической, финансовой и правовой 
деятельности в дорожной отрасли, за разработку и внедрение современных методов 
организации производства в дорожном хозяйстве, за заслуги в области воспитания, 
подготовки и переподготовки кадров для дорожного хозяйства.

Присваивается гражданину, имеющий стаж работы в дорожной отрасли не 
менее 15 лет, в том числе в организации, представляющей ходатайство, не менее пяти 
лет, а также ранее награжденные Почетной грамотой Министерства дорожно- 
транспортного комплекса Республики Тыва с даты, награждения которым прошло не 
менее пяти лет.

Независимо от стажа работы награждаются лица за отвагу и 
самоотверженность, проявленные при предотвращении аварийных ситуаций, 
спасении жизни людей и дорожного имущества.

В случае ликвидации (упразднения) организации или реорганизации 
организации с передачей прав и обязанностей (функций и полномочий) другому 
юридическому лицу стаж работы кандидата сохраняется и считается непрерывным 
при определении соответствия его требованиям к стажу работы в организации, 
представляющей ходатайство, не имеющему не снятой или не погашенной в 
установленном федеральным законом порядке судимости, не имеющему 
задолженностей по налогам и сборам, задолженностей по оплате жилищно- 
коммунальных услуг.

Ежегодная квота для присвоения звания:
один человек -  от организации общей численностью менее 100 человек,
два человека -  от организации общей численностью свыше 100 и менее 500 

человек,
три человека -  от организации общей численностью от 500 до 1000 человек и

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к приказу Миндортранса РТ
от / О _____2 0 ^  г. №



9

выше.
Звание может присваиваться один раз. Повторно звание «Почетный дорожник 

Республики Тыва» не присваивается.
2. О присвоении звания «Почетный дорожник Республики Тыва» издается 

приказ Министерства дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва.
3. Гражданам, которым присвоено звание «Почетный дорожник Республики 

Тыва», вручается нагрудный знак и удостоверение к знаку.
4. Описание нагрудного знака приведены в приложении к настоящему 

Положению.



10

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Положению о нагрудном знаке 

«Почетный дорожник 
Республики Тыва»

ОПИСАНИЕ 
нагрудного знака «Почетный дорожник Республики Тыва»

Нагрудный знак «Почетный дорожник Республики Тыва» представляет 
собой двухсоставной нагрудный знак:

трехцветная тканевая колодка 45x50мм 
материал: латунь (лбЗ), 
крепление- булавка 
кол-во элементов: 2 (колодка, подвес)
Технология изготовления - штамповка
Дополнительно: гальваническое покрытие «под золото», ювелирные 

холодные эмали медаль d 40 мм, d круга 30 мм.



ПОРЯДОК 
награждения ведомственными наградами 

Министерства дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва

I. Общие положения
1. Награждение ведомственными наградами Министерства дорожно- 

транспортного комплекса Республики Тыва (далее -  ведомственные награды, 
Министерство) производится:

за многолетний добросовестный труд;
за значительный вклад в развитие производственно-экономической, 

научной, образовательной, научно-технической, инновационной деятельности; 
за успехи в формировании и реализации государственной дорожно- 

транспортной политики, достижение наивысших показателей при выполнении 
государственных программ развития транспортных перевозок, строительства 
транспортной инфраструктуры и регулирования рынков транспортных услуг;

за отдельные достижения в области развития транспорта, дорожного хозяйства; 
за укрепление сотрудничества в вопросах развития дорожно-транспортной 

отрасли;
за заслуги в разработке, внедрении и применении новых строительных 

материалов и технологий в транспортном комплексе;
за заслуги в научно-методическом и методологическом совершенствовании 

образовательного процесса и образовательных стандартов, в создании 
инновационных учебно-методических пособий, программ и авторских методик в 
сфере транспортного образования;

за заслуги в реализации проектов по строительству объектов транспортной 
инфраструктуры;

за заслуги в подготовке квалифицированных специалистов и научных кадров 
для дорожно-транспортной отрасли;

за успехи в учебе, научно-исследовательской и общественной работе, за 
участие в научно-практических конференциях;

за выполнение с риском для жизни особо важных и сложных заданий, 
связанных со спасением людей, и проявленные при этом мужество и 
самоотверженность;

за активное участие в международном, всероссийском, республиканском 
творческом конкурсе, спортивном соревновании, в социально значимых проектах 
федерального и республиканского значения.

2. Вид ведомственной награды Министерства определяется с учетом положения 
о награде, характера заслуг, представляемого к награждению.

3. Повторное награждение одной и той же ведомственной наградой не 
производится.

Награждение ведомственными наградами, производится последовательно -  от

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к приказу Миндортранса РТ
от « 0 & »  Г О _____20--^ г. № 2 o lJ i2 /'C w



низшей к высшей, соблюдать принцип последовательности награждения, строго 
учитывая иерархию наград.

4. Очередное награждение ведомственными наградами производится за новые 
заслуги и достижения в дорожно-транспортной области не ранее чем через пять лет 
после предыдущего награждения.

В исключительных случаях, по решению Министра дорожно-транспортного 
комплекса Республики Тыва (далее -  Министр) награждение ведомственными 
наградами может осуществляться без учета срока после предыдущего награждения, 
наличия у представленного к награждению других ведомственных наград, а также 
стажа, указанного в положениях о ведомственных наградах.

II. Порядок представления 
к награждению ведомственными наградами

5. Решение о награждении ведомственными наградами Министерства 
принимает Министр.

6. Решение о возбуждении ходатайства о награждении ведомственной наградой 
принимается руководителем учреждений по месту основной (постоянной) работы 
лица, представляемого к ведомственной награде.

7. Решение о возбуждении ходатайства о награждении ведомственной наградой 
члена профсоюза за активное участие в деятельности профсоюза работников 
принимается профсоюзным комитетом первичной профсоюзной организации.

8. В случае отсутствия у лица, представляемого к ведомственной награде, 
основного (постоянного) места работы, решение о возбуждении ходатайства о 
награждении указанного лица может быть принято по месту его общественной 
деятельности или по последнему месту его работы.

9. Решение о возбуждении ходатайства о награждении лиц, осуществляющих 
индивидуальную трудовую деятельность или предпринимательскую деятельность без 
образования юридического лица, принимается представительным органом 
муниципального образования, на территории которого указанным лицом 
осуществляется эта деятельность.

10. На каждого кандидата оформляется представление к награждению 
ведомственной наградой (далее -  Представление) (рекомендуемый образец в 
приложении к настоящему Порядку), которое подписывается руководителем 
учреждении, возбудившей ходатайство о награждении, и председателем 
профсоюзного комитета учреждения (при его наличии) или председателем собрания 
трудового коллектива.

11. Представление члена профсоюзной организации подписывается 
руководителем профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации и 
направляется в адрес Министра руководителем соответствующего общероссийского 
профсоюза.

12. К ходатайству прикладываются:
представление,
выписка из протокола профсоюзной организации (при ее наличии) или 

собрания трудового коллектива.



13

13. Оформленные документы о награждении направляются в адрес Министра.
14. Документы о награждении рассматриваются по ходатайству:
а) заместителей Министра дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва 

в отношении работников курируемых структурных подразделений и учреждений 
Министерства и иных лиц;

б) руководителей органов исполнительной власти Республики Тыва в 
отношении государственных и муниципальных служащих;

г) руководителей органов исполнительной власти Республики Тыва в 
отношении работников организаций дорожно-транспортной отрасли;

д) руководителей учреждений, находящихся в ведении Министерства, в 
отношении работников этих учреждений;

ж) руководителей профсоюзов соответствующего профиля в отношении членов 
профсоюзных организаций.

15. Документы о награждении ведомственными наградами возвращаются 
учреждение (органу), представившей ходатайство, в случае:

а) установления недостоверности сведений, содержащихся в документах о 
награждении ведомственной наградой;

б) несоответствия кандидата требованиям, установленным положением о 
ведомственной награде;

в) несоответствия документов, обязательных к представлению в составе 
документов о награждении ведомственной наградой, перечню документов, 
установленному настоящим Порядком;

16. При представлении к награждению работников из одного коллектива 
кандидатуры подбираются таким образом, чтобы не менее 4/5 из их числа составляли 
представители рабочих профессий и инженерно-технического состава и не более 1/5
-  руководители всех уровней.

17. В случае празднования юбилейных и памятных дат учреждении (каждые 
последующие 5 и 10 лет) численность работников, представляемых к награждению, 
предварительно согласовывается с Министерством.

18. Срок рассмотрения документов о награждении ведомственной наградой 
Министерством не превышает 30 календарный дней с момента их поступления.

19. Награждение производятся на основании приказов Министерства, 
подписанных Министром. Удостоверения к ведомственной награде могут 
оформляться с использованием факсимильной подписи Министра.

20. Представитель учреждения, ходатайствовавшей о награждении, может 
получить в Министерстве по доверенности, составленной в произвольной форме, 
выписки из приказов Министерства о награждении.

III. Вручение ведомственных наград 
Министерства дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва

21. Вручение нагрудного знака «Почетный работник транспорта Республики 
Тыва», «Почетный дорожник Республики Тыва», Почетной грамоты Министерства 
дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва и благодарности Министра, как 
правило, производится Министром в торжественной обстановке.



14

22. По поручению Министра и от его имени награды могут вручать:
а) заместители Министра дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва;
б) руководители органов исполнительной власти Республики Тыва и органов 

муниципальных образований Республики Тыва, в случае награждения работников 
при их ходатайстве.

IV. Выдача дубликатов ведомственных наград 
Министерства дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва

и удостоверений к ним
23. В случае утраты (порчи) ведомственной награды и удостоверения к ней в 

результате стихийного бедствия либо при других чрезвычайных обстоятельствах по 
решению Министра награжденному лицу могут быть выданы их дубликаты.

Ходатайство о выдаче дубликата ведомственной награды и удостоверения к ней 
награжденному лицу возбуждается по его заявлению руководителем, имеющим право 
представления к награждению.

24. При иных обстоятельствах утраты ведомственной награды и удостоверения 
к ней награжденному лицу выдается заверенная выписка из приказа о награждении.



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку награждения ведомственными наградами 

Министерства дорожно-транспортного комплекса 
Республики Тыва

Рекомендуемый образец

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ К НАГРАЖДЕНИЮ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ МИНИСТЕРСТВА 
ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА И 

БЛАГОДАРНОСТЬЮ МИНИСТРА ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

. Кызыл « » 20 г.

1. Фамилия, имя, отчество:

2. Дата рождения:

3. Образование:

4. Должность:

5. Наименование структурного подразделения:

6. Стаж:

- общий трудовой:

- стаж работы в коллективе:

- стаж работы в должности:

7. Краткая характеристика и конкретные достижения работника, послужившие 
основанием для представления к награждению:

Начальник отдела кадров ___________________/______________/
« » 20 г. подпись Фамилия И.О.

СОГЛАСОВАНО

Директор учреждения / /
« » 20 г. подпись Фамилия И.О.

Председательствующий 
на общем собрании коллектива, 
ее совета или собрании участников /
« » 20 г. подпись Фамилия И.О.



16

Рекомендуемый образец

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ К ПРИСОВЕНИЮ ЗВАНИЯ 
«ПОЧЕТНЫЙ РАБОТНИК ТРАНСПОРТА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА», 

«ПОЧЕТНЫЙ ДОРОЖНИК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

(субъект Российской Федерации)

(наименование государственной награды)

1. Фамилия ____________________________________________________________________________

имя, отчество ________________________________ ____________________________ ___________

-V. Должность, место работы ____________________________ ____________________________
(точное наименование организации с указанием организационно-правовой формы и должности)

3. Пол ___________________ 4. Дата рождения _________________________
(число, месяц, год)

5. Место рождения _______________________________________________________________
(субъект Российской Федерации, муниципальное образование)

6. Образование _________________________________________________
(наименование учебного заведения, год окончания)

7. Ученая степень, ученое звание _____________________________________

8. Какими государственными наградами награжден(а) и даты награждений

9. Какими ведомственными, региональными наградами награжден(а) и даты награждений

10. Домашний адрес

11. Общий стаж работы ____ _

13. Стаж работы в должности

12. Стаж работы в отрасли

(для руководящих работников)



17

14. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных учебных заведениях, 
военную службу)

Месяц и год
(мм.гггг)

Должность с указанием названия организации
(в соответствии с записями в дипломах о получении 

образования, военном билете, трудовой книжке)

Адрес организации
(фактический, с указанием субъекта 

Российской Федерации и 
муниципального образования)поступ­

ления ухода

[ '  “

Сведения в пп. 1 - 14 соответствуют данным общегражданского паспорта, трудовой книжки, 
дипломов о получении образования и военного билета.

Начальник отдела кадров

(фамилия, инициалы)

(подпись)



15. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению
(при представлении к очередной государственной награде указываются заслуги с момента предыдущего награждения)

18



19

Кандидатура _____________________________  к присвоению
(фамилия, инициалы награждаемого) (наименование государственной награды)

(наименование организации)

протокол № __ _____________от " _____" ___________________2 0 ______ г.

Директор учреждения Председательствующий на общем 
собрании коллектива, ее совета или 

_______ собрании участников_______

(ф ам и л и я. и н и ц и а л ы) (фамилия, инициалы)

(подпись)

м.п.
20

(подпись)

СОГЛАСОВАНО:

Министр 
дорожно-транспортного комплекса 
________Республики Тыва ____

(фамилия, инициалы) (подпись)

М.П.
20

V


